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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je posouzení vlivu zvýšeného EKG na chybovost subjektu.

Toho je docíleno postupnou zvyšující se zátěží během cvičení na radarovém simulátoru.

V první části této práce jsou do detailu popsány teoretické poznatky, které jsou později využity

pro zpracování dat z experimentu.

Abstract

The aim of this Diploma thesis is to assess the impact of increased values of ECG on the

outcome of failures and mistakes made by the subject. It is achieved by continuous increasing

difficulty of the exercises on the radar simulator. The first part of this thesis focuses on

theoretical knowledge, which is later used for the results analysis of the experiment.

Klíčová slova:

Psychofyziologické, testování, stres, chybovost, psychická zátěž, výkonnost, řídící letového

provozu
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Psychophysiological, Testing, Stress, Error rate, Psychical load, Performance, Air Traffic
Controller
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Seznam zkratek

Zkratka Anglicky Česky
ALT Altitude Výška

ACC Area Control Service Oblastní služba řízení

APP Approach Control Service Přibližovací služba řízení

ATC Air Traffic Control Řízení letového provozu

ATIS Automatic Terminal Information Service Automatická informační služba

v koncové řízené oblasti

CEFR Common European Framework of

Reference

Společný evropský referenční rámec

pro jazyky

CTR Control zone Řízený okrsek

DART Dynamic ATC Radar Test Neaplikuje se překlad

EASA European Aviation Safety Agency Evropská agentura pro bezpečnost

letectví

EC Executive Controller Výkonný řídící

EEG Electroencefalogram Elektroencefalogram

EKG Electrocardiogram Elektrokardiogram

DME Distance Measuring Equipment Zařízení pro měření vzdálenosti

FAF Final Approach Fix Fix konečného přiblížení

FAP Final Approach Point Bod konečného přiblížení

FD

ČVUT

Faculty of Transportation Czech

Technical University in Prague

Fakulta dopravní Českého vysokého

učení technického

FEAST The First European Air Traffic Controller

Selection Test

Neaplikuje se překlad

FIR Flight Information Region Letová informační oblast

FL Flight level Letová hladina

FRMS Fatigue Risk Management System Systém pro řízení rizik únavy

HRV Heart Rate Variability Variabilita srdeční frekvence

HRVAS Heart Rate Variability Analysis Software Software pro analýzy variability

srdeční frekvence

IAF Initial Approach fix Fix počátečního přiblížení

IATCC Integrated Air Traffic Control Centre Národní integrované středisko řízení

letového provozu

ICAO International Civil Aviation Organization Mezinárodní organizace pro civilní

letectví

IFR Instrument flight rules Let podle přístrojů
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ILS Instrument Landing System Systém pro přesné přístrojové

přiblížení

IMC Instrument meteorological conditions Meteorologické podmínky pro let dle

přístrojů

LT Local Time Místní čas

MTOW Maximum Take Off Weight Maximální vzletová hmotnost

NTLx NASA Task Load Index NASA Task Load Index

OJTI On Job Training Instructor Course Neaplikuje se překlad

PC Planning controller Plánovací řídící

RNAV Area Navigation Prostorová navigace

RVSM Reduced Vertical Separation Minima Neaplikuje se překlad

ŘLP Air Navigation Services Řízení letového provozu

TMA Terminal Maneuvering Area Koncová řízená oblast

TWR Tower Control Service Letištní věž (služba)

ÚLZ The Institute of Aviation Medicine Ústav leteckého zdravotnictví

VATSIM Virtual Air Traffic Simulation Network Neaplikuje se překlad

VFR Visual Flight Rules Pravidla pro let za viditelnosti

VOR VHF Omnidirectional Range Neaplikuje se překlad
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1 Úvod

Ke zvolení tématu této diplomové práce velmi přispělo mé zaměstnání na Řízení letového

provozu, kde pracuji jako pseudopilot na částečný úvazek. Jako pseudopilot jsem

v každodenním kontaktu s budoucími řídícími letového provozu. Rád bych také touto prací

navázal na mou bakalářskou práci, která se zaměřovala na únavu pilotů a byl proveden 24

hodinový výkonnostní a psychologický test. Můj zájem také ovlivnila moje současná práce ve

společnosti Time Air, kde pracuji jako komerční pilot. Je zajímavá podívat se na letectví

z druhé strany.

Výcvik na pozici řídícího letového provozu trvá asi 2 roky, záleží na konkrétní kvalifikaci.

Vybrání takového uchazeče je velmi zodpovědný úkol, protože musí plnit jisté předpoklady a

specifika pro tuto práci.

Účelem této práce je popsat řízení letového provozu jak z pozice pseudopilota, tak z pozice

řídícího letového provozu, konkrétně žáka, který se na řídícího teprve cvičí. Pokusím se popsat

i stanoviště reálného řídícího letového provozu a detailně přiblížit jednotlivá stanoviště.

Dále se pokusím přiblížit současný stav výcviku žáků na pozici řídícího letového provozu.

Vlastním přínosem této práce je návrh cvičení a jeho realizace, které bude jakousi simulovanou

zátěží pro žáky na pozici řídící letového provozu. Cvičení budou koncipována tak, aby každý

testovaný subjekt chápal, co se po něm vyžaduje a aby se dostal do několika stresových a

psychicky náročných situací. Během celého cvičení bude subjekt připojen na EKG, které bude

později vyhodnoceno. Úkolem je najít souvislost mezi zvýšenými hodnotami EKG a chybovostí

subjektu a tyto chyby kategorizovat. Pro zlepšení kvality této práce byl přizván reálný řídící,

který řídí Přibližovací službu řízení pro letiště Praha.
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2 Teoretické základy práce

V teoretických základech práce bude zmíněno, jak probíhá výběrové řízení na pozici řídícího

letového provozu, jak probíhá výcvik, co je náplní práce, popis pozice pseudopilota a základy

elektrokardiografie včetně popisu vegetativní nervové soustavy a autonomního nervového

systému. Pro princip chápání experimentu bude stručně vysvětlena i letecká tematika, např.

klasifikace vzdušného prostoru či minimální rozstupy mezi letadly.

2.1 Výběrové řízení řídících letového provozu

Výběrové řízení na pozici řídící letového provozu probíhá dle potřeb státního podniku,

zpravidla několikrát ročně. Výběrové řízení je více kolové a pro úspěšné zařazení žáka do

výcviku je nutné úspěšně projít všemi koly. Do výběrového řízení se přihlašují stovky až tisíce

uchazečů, jejich úspěšnost ve výběrovém řízení se pohybuje okolo 6 %. Cílem výběrového

řízení je naplnit kurz o přibližně 20 studentech. [1]

První z fází výběrového řízení je nazvaná předvýběr. Účelem této fáze je vyloučit uchazeče,

kteří nesplňují minimální stanovené požadavky. Prověřuje se i motivovanost uchazečů. Mezi

minimálními požadavky patří středoškolské vzdělání ukončené maturitní zkouškou a maturitní

zkouška z českého jazyka, případně státem uznaný certifikát o minimální úrovni znalosti

českého jazyka na stupni B2 dle CEFR. Požadavkem je také trestní bezúhonnost. Cílem

předvýběru je určení uchazečů, kteří mají reálnou představu o jejich budoucím povolání a

splňují minimální kritéria pro přijetí do výcviku. [2]

V další fázi je potřeba ověřit jazykovou znalost, konkrétně znalost anglického jazyka. ŘLP si

v tomto směru své uchazeče testuje sama, minimální požadavky jsou stanoveny v nařízení

Komise EU č. 340/2015. Z šesti možných úrovní od jedné do šesti zde stanovuje úroveň 4 jako

minimální (přičemž hodnota 1 stanovuje minimální znalost, 6 znalost na úrovni rodilého

mluvčího) úroveň pro radiotelefonní komunikaci. Pro účely výběrového řízení je požadována

angličtina na úrovní B2 dle CEFR. Součástí testu je i poslech a krátké porozumění a následně

rozhovor v anglickém jazyce. Celé testování probíhá v prostorách Letecké školy a netrvá déle

než 3 hodiny. [1, 3]

Další částí je test FEAST (First European Air Traffic Controller Selection Test). Jedná se o test

navržený organizací Eurocontrol. Testy FEAST jsou využívány v mnoha státech Evropy, USA

i jinde po světě, celkově však ve více než 30 státech. Test byl poprvé nasazen v roce 2004 a

jeho výsledky jsou přenosné mezi všemi státy, které tyto testy uznávají. Forma testování může

být různá, některé státy si dokonce ještě přidávají další cvičení, pro zvýšení relevantnosti

výsledků. Celkově testování má tři části, s přestávkami trvá přibližně 8 hodin a probíhá

v IATCC Jeneč. Výkon uchazeče je poté převeden na body, aby bylo možné mezi uchazeči

[…]


Celkově hodnotím experiment za přínosný, myslím, že měl pro všechny subjekty vzdělávací

efekt a nikdo se během cvičení nenudil. Když vezmu v úvahu rozdílné zkušenosti subjektů,
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rozdílné výsledky se daly očekávat. Myslím si, že všechny subjekty se snažily cvičení

zvládnout co nejlépe.
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6 Závěr

Řízení letového provozu je všeobecně velmi náročná profese a výcvik na pozici řídícího

letového provozu trvá přes dva roky. Chtít proto po nezkušených studentech odřídit cvičení na

simulátoru, které by bylo oříškem i pro skutečné řídící letového provozu, je proto nereálné.

Cílem této diplomové práce bylo zanalyzovat současný stav výcviku řídících letového provozu

a navrhnout simulovaná cvičení se zvýšenou zátěží. V souvislosti s vypracováním této práce

byly na simulátoru Rose v prostorech Letecké školy ŘLP vytvořeny tři asi padesátiminutová

cvičení s postupně zvyšující se zátěží včetně stavu nouze. Bohužel vzhledem k přísným

restrikcím souvisejících s onemocněním Covid-19 se nakonec nemohl experiment

v prostorech ŘLP konat.

Vzhledem k situaci byl použit školní simulátor a byl vytvořen specifický vzdušný prostor.

Všechna cvičení probíhala na FD ČVUT za účelem naměřit a zpracovat data. Ve spolupráci

s reálným řídícím letového provozu byla navrhnuta cvičení, která měla simulovat obrovskou

zátěž na lidský organismus, aby výsledky měření byly relevantní, vypovídající a zajímavé.

Účelem tedy nebylo jen zvládnout bezchybně cvičení v roli řídícího letového provozu, ale spíše

vyzkoumat souvislost mezi zvýšenou hladinou stresu a chybovostí.

Z důvodu úspory času bylo rozhodnuto, že využijeme jedno delší cvičení, během kterého

budeme simulovat všechny možné scénáře a zkusíme měřené subjekty dostat pod velký tlak.

Během celého měření byl subjekt připojen k EKG a naměřená data byla uložena k pozdějšímu

zpracování.

Experimentu se zúčastnilo celkem 18 subjektů, z čehož vzniklo 14 použitelných záznamů, 2

záznamy musely být z důvodu mnoha chyb a neschopnosti tento experiment zrealizovat

ignorovány. Pro dva záznamy bohužel selhala technika a záznam EKG nebyl použitelný nebo

se vůbec nenahrál.

Naměřená data včetně R-R intervalů byla zpracována krátkou Fourierovou transformací

(STFT) v okně, data musela být vyfiltrována a dále zpracována systémem HRVAS (v Matlabu)

časově frekvenční analýzou. Data byla zpracována pro LF a HF (jednotlivé hodnoty sympatiku

a parasympatiku). Podílem těchto dvou hodnot lze získat hodnotu stresu, která byla promítnuta

grafem v čase. Prostřednictvím spojité křivky grafu by se dalo zjednodušeně říci, že byl

zobrazen záznam stresu v čase.

Zpětným detailním zhlédnutím nahrávek cvičení bylo možné identifikovat, ve který čas udělal

subjekt chybu a jakou. Jelikož je velmi těžké rozhodnout, co je chyba a co ne, byla během

analýzy výsledků stanovena přesná pravidla. Tato data byla zaznamenána do souboru *.xlsx

a následně v programu Matlab propojena do jednoho grafu se stresovou křivkou a
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zanalyzována. Pro detailní zpracování byl taktéž u každého subjektu zpracován jednotlivý graf

výskytu chyb.

Z předchozí bakalářské práce byl využit psychologický dotazník, který nebyl zpracován

pomocí statických testů, jelikož v bakalářské práci nebyly nalezeny statisticky signifikantní

rozdíly. Byl proto kladen důraz na subjektivní vnímání stresu a zátěže každým jedincem a ten

byl následně popsán u vyhodnocení každého subjektu v této diplomové práci.

Tato práce se bohužel nemohla zrealizovat v prostorech ŘLP a bohužel ani na žácích ve

výcviku, jelikož většina výcviků byla z důvodu onemocnění Covid-19 pozastavena. Jeden

záznam je ukázkou, jak vypadá, když subjekt neovládá frazeologii a řízení letového provozu

neokusil ani z pohledu pilota, ani z pohledu řídícího. Tento subjekt se dopustil 45 chyb

v průběhu celého cvičení. Ostatní subjekty měly s řízením letového provozu alespoň nějaké

zkušenosti, většina situací v průběhu cvičení byla zvládnuta výborně.

Z výsledků psychologického dotazníku se všechny subjekty shodly na tom, že byly pod

značným psychickým tlakem, většina poté i pod časovým tlakem. Lehká až střední frustrace

se objevila u zhruba třetiny až poloviny subjektů. Většina subjektů ohodnotila úsilí vynaložené

k úspěšnému zvládnutí cvičení jako velmi vysoké a svou výkonnost adekvátně k výsledku.

Limitací této práce je, že experiment neprobíhal na zkušenějších žácích ve výcviku na pozici

řídících letového provozu. Tito studenti by měli potřebné teoretické znalosti a měli by všichni

stejnou úroveň, tudíž by bylo možné subjekty porovnávat i mezi sebou a sjednotit tak obtížnost

cvičení. Další limitací této práce by mohl být i nedostatek subjektů, kterých by mohlo být více.

Tato práce by mohla být využita jako zpětná vazba studentů při výcviku na ŘLP, zaměření se

na časté chyby, čímž by mohla být zkvalitněna teoretická i praktická výuka.

Tato práce posloužila i k zamyšlení, že každý pilot by si měl vyzkoušet práci řídícího letového

provozu, aby porozuměl problematice i z druhé strany, a pochopil, že řízení letového provozu

není jednoduchá záležitost a každé letové povolení má svá pravidla a důsledky.
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