Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

**POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Studenta: Michal Freigang

s názvem: Psychofyzilogický stav žáků během výcviku na pozici řídicí letového provozu

**Hodnocení závěrečné práce:**

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 20
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 18
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 2
5. <b>Celkový počet bodů</b> 65

## Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Student vypracoval diplomovou práci v kontextu zadání, a to i přes skutečnost, že původní koncept práce nemohl být realizován s ohledem na současnou pandemickou situaci a restriktce jí doprovázející. V tomto ohledu bylo tedy nezbytné uzpůsobit experiment novým podmínkám, přičemž velká část studentovy práce, tj. scénáře nastíněné v úvodu kapitoly 3, není promítnuta do výsledné práce, což studentovi přineslo značné komplikace v průběhu realizace diplomové práce i s ohledem na značné časové ztráty.

Práce je psaná systematicky, ačkoli některé řazení informací by mohlo být lepší. Představená práce splňuje stanovené zadání a to i s ohledem na zmíněné realizační obtíže. Práce však disponuje několika nedostatky, které jsou shrnuty dále a které jsou důvodem pro snížení maximálního hodnocení.

V teoretické části student ukazuje velmi dobrou znalost prostředí řízení letového provozu. Orientace v oblasti fyziologických signálů a jejich zpracování jsou pak o něco slabší, což se také projevuje v lehce zmatečném popisu zpracování signálů v metodické části práce. Stejně tak jsou v této oblasti voleny některé nepřesné nebo nevhodné obraty a uvedené snižuje kvalitu práce.

Uvedené se projevuje také na realizační části, zejména v oblasti popisu a samotné realizace analýzy signálů a prezentace výsledků. S ohledem na množství posbíraných dat by mohla být provedena podrobnější analýza těchto dat, což by mohlo vést k hlubší diskuzi výsledků. I tak však došlo ke vhodnému způsobu zpracování dat a práce diskutuje zajímavé informace nabyté díky realizaci experimentu. S ohledem na uvedené je relevantně sníženo hodnocení realizační části práce.

Formální stránka práce vykazuje velké množství nedostatků, jako špatné řazení citací (např. [13, 26, 28]), překlapy, nevhodné slovní obraty a stylistika, nezminění obr. v textu (obr. 7), nekonzistentní formátování (např. kapitoly 2.5 a 2.5.1, seznam použitých zdrojů), zkratky nedefinované v textu práce, nekonzistentní citační styl atp.

S ohledem na výše uvedené mohu konstatovat, že práce splňuje požadavky na vysokoškolskou kvalifikační práci na magisterské úrovni, splňuje zadání práce ve všech jeho bodech a stanovený rozsah práce. S ohledem na uvedené je práce hodnocena následujícím způsobem.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm D a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Lenka Hanáková

Organizace: Ústav letecké dopravy, FD ČVUT

Podpis:

Datum: 30. 08. 2021